

**EcoReviVa-Revitalizarea  
Ecologica a Vaii Cobuscai,cu  
reconstructia iazului existent.cu  
nr.cadastral 1023103295, satul  
Floresti,comuna Cobusca  
Veche,r-nul Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-4****Formarea teraselor pe malul drept**

Valoarea de deviz 179 645,81 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>Capitolul 1.1. Terasamente</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II - excavarea sol vegetal cu mutare in depozit temporar	100 m3	21,00	693,00 0,00	14 553,00 0,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18,TsC19,Tsc20 si TsC21 pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole respective TSB19B1 teren catg. II - uratorii 25 m ( k=2 dupa proiect)	100 m3	21,00	720,00 0,00	15 120,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	24,10	1 012,50 0,00	24 401,25 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km - in corpul barajului	t	3 515,00	6,96 0,00	24 464,40 0,00
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la	100 m3	24,10	133,44	3 215,90

1	2	3	4	5	6	7
		transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=2			0,00	0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	24,10	211,83 30,59	5 105,08 737,20
7	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II - formarea teraselor	100 m3	24,10	693,00 0,00	16 701,30 0,00
8	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II - restabilirea solului vegetal	100 m3	18,30	693,00 0,00	12 681,90 0,00
9	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18,TsC19,Tsc20 si TsC21 pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II - urmatoorii 20 m (k=2 dupa proiect)	100 m3	18,30	720,00 0,00	13 176,00 0,00
		<b>Total Capitolul 1. Lucrari de constructii Inclusiv salariu</b>				<b>129 418,83 737,20</b>

	Total	lei	129 418,83
	Asigurari sociala medicale	24 %	176,93
	Transport	7 %	14,64
	Cheltuieli depozitare	2 %	4,18
	Total		129 614,58
	Cheltuieli de regie	10 %	12 961,45
	Total		142 576,03
	Beneficiu de deviz	5 %	7 128,80
	Total		149 704,83
	TVA	20 %	29 940,98
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>179 645,81</b>

Intocmit	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele )
Verificat	
	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**EcoReviVa-Revitalizarea  
Ecologica a Vaili Cobuscai,cu  
reconstructia iazului existent.cu  
nr.cadastral 1023103295, satul  
Floresti,comuna Cobusca  
Veche,r-nul Anenii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-4  
Formarea teraselor pe malul drept**

**Valoarea de deviz 179 645,81 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-4:</b>						

**Manopera :**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,6760	84,97	737,20
<b>Total manopera</b>						<b>737,20</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,6748	310,00	209,18
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>209,18</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	54,2250	450,00	24 401,25
2.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	176,9040	450,00	79 606,80
3.	34105400000074	Autobasculanta-10t	h-ut	81,5480	300,00	24 464,40
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>128 472,45</b>

Total	lei	129 418,83
Asigurari sociala medicale	24 %	176,93
Transport	7 %	14,64
Cheltuieli de depozitare	2 %	4,18
Total		129 614,58
Cheltuieli de regie	10 %	12 961,45
Total		142 576,03
Beneficiu de deviz	5 %	7 128,80
Total		149 704,83
TVA	20 %	29 940,98

**Total deviz:**

**179 645,81**

Intocmit	(funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect EcoReviVa-Revitalizarea Ecologica a                      Investitor**  
**Vaii Cobuscai,cu reconstructia iazului**  
**existent.cu nr.cadastral 1023103295, satul**  
**Floresti,comuna Cobusca Veche,r-nul Anenii Noi**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitolul 1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>Capitolul 1.1. Terasamente</b>				
1	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II - excavarea sol vegetal cu mutare in depozit temporar	100 m3			693,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	450,00	693,00
		<i>Total</i>	lei			14 553,00
2	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18,TsC19,Tsc20 si TsC21 pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole respective TSB19B1 teren catg. II - urmatorii 25 m ( k=2 dupa proiect)	100 m3			720,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	450,00	720,00
		<i>Total</i>	lei			15 120,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Total</i>	lei			24 401,25
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km - in corpul barajului	t			6,96 0,00
	34105400000074	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	300,00	6,96
		<i>Total</i>	lei			24 464,40
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II k=2	100 m3			133,44 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	310,00	7,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	450,00	126,00
		<i>Total</i>	lei			3 215,90
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			211,83 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	310,00	1,24
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			5 105,08
7	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II - formarea teraselor	100 m3			693,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	450,00	693,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 701,30
8	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II - restabilirea solului vegetal	100 m3			693,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	450,00	693,00
		<i>Total</i>	lei			12 681,90
9	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18,TsC19,Tsc20 si TsC21 pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole respective TSB19B1 teren catg. II - urmatarii 20 m (k=2 dupa proiect)	100 m3			720,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	450,00	720,00
		<i>Total</i>	lei			13 176,00

### APROBAT:

<b>Intocmit</b>	<b>Investitor</b>
(funcția, semnătura, numele, prenumele)	(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.